Eutychius (*Annal.*, t. I, p. 36) dit que Noé, se conformant à un ordre de Dieu, fit une cloche haute de trois coudées en bois de platane d'Inde, qu'il sonnait trois fois par jour, le matin, à midi, et le soir, disant à ceux qui lui demandaient pourquoi il agissait ainsi : « Le Seigneur enverra le déluge qui vous détruira. »

Des cabalistes ont prétendu que Cham avait dérobé à son père un livre de la magie naturelle et l'avait remis à son fils Misraïm.

Guil'aume Postel (586) dans son livre des *Origines*, Bâle, 1553, in-8°, annonce hardiment dès le frontispice qu'il a puisé dans les écrits d'Enoch et de Noé. Voici le titre de cet ouvrage : *De originibus seu de varia ac potissimum orbi Latino ad hanc diem incognita aut inconsiderata historia, cum totius Orientis, tum maxime Tartarorum,*

(585) « Tunc sacerrimus omnium pater Noë, jam antea edoctus theologiam et sacros ritus, cepit etiam eos erudire humanam sapientiam. Et quidem multa naturalium rerum secreta mandavit litteris, quæ solis sacerdotibus Scythæ Armenii commendant. Neque enim fas est illa ulli inspicere, aut legere vel docere, quam solis sacerdotibus et inter sacerdotes duntaxat sicut et quos rituales libros reliquit; ex quibus illis primam *Saga* nomen fuit inclytum, quod est sacerdos et sacrificulus et pou-

Persarum, Turcarum ac omnium Asia ac Noachi alumnorum origines ac Brachmanum retegente, quod ad gemterarumque quibus utuntur rationes ex libris Noachi et Henochii totiusque traditionis a Mosis alumnis ad nos pora servata, ac Chaldaicis litteris præ.

Bangius (*Calum Orientis*, p. 10) mentionne un volume de Noé en éthiopien est possible en effet que parmi les apocryphes peu connus encore qui existent en Abyssinie, il en est qui portent le nom de ce patriarche. Un manuscrit de la Bibliothèque impériale de Vienne, Lambécus (*Commentarii de bibliotheca dobonensi*, Vienne, 1665-1679, in-8°, p. 135), est attribué à Noé : il a pour titre *Methodus seu mantica prædicandi facti* faussaire a prétendu que ces secrets ont été révélés au patriarche par un ange.

Nous lisons dans la *Bibliothèque de Herbelot*, p. 675 : « Les mahométans croient que Dieu envoya dix livres à Noé, qui signifie, selon leur langage, que Noé mourant dix volumes dans lesquels il écrivit les révélations et tous les secrets qu'il avait reçus de Dieu. »

Prière de Noé, telle qu'il la récitait jour dans l'arche auprès du corps

— Ce fragment a été publié par F. de la Motte d'après J. Grégory (*Observationes sacre*, t. IX des *Critici sacri*, édition de Paris, 1660), et d'après une Chaldeïque manuscrite sur la *Genèse*, écrite en caractères syriaques.